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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem, konstrukcí a ověřením funkčnosti

nového prototypu elektromagnetického aktuátoru pracujícího v režimu ventilu. V úvodní

části je rozebrán současný stav elektromagnetických ventilů, jejich základní princip, pří-

klady provedení a nové vyvíjené prototypy. V další části jsou popsány matematický mo-

del a návrh ventilu. V poslední části pak konstrukce a experimentální ověření základní

funkce.

klíčová slova

Magnetické pole, permanentní magnet, ventil, statická charakteristika, dynamická cha-

rakteristika

iii

A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

This thesis is focused on design, construction and experimental veri�cation of a new

prototype of electromagnetic actuator in valve operation. Current state of the art in the

�eld of electromagnetic valves is described in the introduction part and main attention is

paid to their basicle functional principle, examples of their construction and application.

Mathematic model and design of a new valve prototype is desribed in the main part of

the thesis. The last part is focused on construction and experimental veri�cation of the

prototype basicle principle of operation.
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S E Z N A M S Y M B O L Ů

H A ·m−1 intenzita magnetického pole

B T magnetická indukce

F N síla

U V elektrické napětí

I A elektrický proud

J A ·m−2 proudová hustota

τ s časová konstanta

R Ω elektrický odpor

L H indukčnost

Φ Wb magnetický indukční tok

wm J ·m−3 objemová hustota energie magnetického pole

A Wb ·m−1 magnetický vektorový potenciál

m kg hmotnost

v m · s−1 rychlost

z m dráha

µ H ·m−1 permeabilita

V m3 objem

S m2 plocha

ρ Ω ·m elektrická rezistivita

N − počet závitů

Wm J energie magnetického pole
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Část I

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

i.1
V Y M E Z E N Í Z Á K L A D N Í C H P O J M Ů

Aktuátor, také nazýván jako akční člen, je v regulační technice část soustavy, která

převádí vstupní (řídící) veličinu na výstupní veličinu, která je ve formě mechanické ener-

gie. Aktuátor pracuje s energií a schopností aktuátoru je měnit míru svého působení

podle úrovně vstupní veličiny. Vstupní veličina je u jednotlivých typů aktuátorů různé

fyzikální povahy. Nejčastěji se u aktuátorů využívá těchto vstupních veličin

• elektromagnetická (převod elektrické energie na mechanickou),

• pneumatická (převod tlakové potenciální energie plynu na mechanikou) a

• hydraulická (převod tlakové energie nestlačitelné kapaliny na mechanickou).

Existují také speciální typy aktuátorů, které mají jako vstupní veličinu například

tepelnou energii nebo energii světla. Aktuátory využívající elektromagnetickou energii

se nazývají elektromechanické. Elektromechanické aktuátory převádí elektrické veličiny

(napětí a proud) přivedené na vstup aktuátoru na mechanickou veličinu, která je v tomto

prvku výstupní veličina. Výstupní mechanická veličina je charakterizována silou, která

může způsobovat deformaci, rotaci (pootočení) nebo translaci (posunutí). Působení vý-

stupní veličiny je tedy obecně spjato s pohybem. V tomto aktuátoru tedy dochází k tzv.

elektromechanickým přeměnám. Elektromechanické aktuátory se dále dělí podle charak-

teru silového pole, pole se kterým akutátor pracuje je buď elektrické nebo magnetické. [1]

Elektromechanické aktuátory využívající magnetické pole dosahují velmi vyso-

kých hustot energie v makroskopickém měřítku díky využití feromagnetických materi-

3

vymezení základních pojmů

álů, které se vyznačují vysokou relativní permeabilitou. Aktuátory využívající elektrické

pole oproti magnetickým aktuátorům dosahují značně nižších hustot energie. Důvodem

je nízká permitivita dielektrických materiálů. To vede k slabšímu silovému působení. Z

tohoto důvodu se aktuátory využívající elektrické pole používají velmi málo oproti ak-

tuátorům pracujícím s magnetickým polem.

Existují také elektromechanické aktuátory, které využívají speciální materiály, vy-

značující se speci�ckými vlastnostmi v pevné fázi. Jedná se například o materiály s te-

pelně dilatačními elastickými vlastnostmi (termoelastické aktuátory), obráceným piezo-

elektrickým jevem (piezoelektrické aktuátory), magnetostrikcí (magnetosrikční aktuá-

tory) nebo s elektrostrikcí (elektrostrikční aktuátory). [1]

Aktuátory se dále dělí podle druhu mechanického pohybu na:

• Lineární aktuátory: Jedná se o aktuátory využívající pro svou činnost translaci

(posuvný pohyb). Silové působení u tohoto typu aktuátorů je generováno přímým

působením magnetického pole na cívku protékanou proudem nebo na feromagne-

tický materiál. Mezi lineární aktuátory patří také lineární motory.

• Rotační aktuátory: Jedná se o aktuátory využívající pro svou činnost rotační po-

hyb. Jedná se o točivé elektrické stroje. Točivé stroje jsou nejvyužívanějším typem

aktuátorů a v celé historii elektrotechniky byly nejrozšířenějším předmětem vý-

zkumu právě tyto aktuátory. V současné době díky tomu byly vlastnosti těchto

aktuátorů značně vylepšovány a dosahují současně velmi dobrých parametrů.

• Aktuátory s větším počtem stupňů volnosti: Výsledný pohyb může být napří-

klad obecný pohyb v rovině (planární aktuátory) nebo po kulové ploše (sférické

aktuátory).

Elektromechanické aktuátory se dále dělí podle charakteru vstupního signálu na

• stejnosměrné aktuátory a

• střídavé aktuátory (1f, 3f nebo vícefázové).
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i.2
M O T I VA C E P R Á C E

Elektromechanické aktuátory nacházejí významné využití jako součásti výrob-

ních a mechatronických soustav. Používají se například u manipulátorů v chemickém

a potravinářském průmyslu, při řízení technologických procesů ve strojírenství, u ro-

botických soustav (například v biomedicínském inženýrství k dosažení pohybu protéz

a ortéz), v automobilovém, leteckém a železničním průmyslu a nacházejí využití také

v dopravních prostředcích. Elektromechanické aktuátory nalézají také využití jako ven-

tily sloužící pro řízení toku kapalin a plynů. Takové ventily mají velmi široké využití v

mnoha průmyslových odvětvích.

Ventily jsou velmi důležitou součástí topných soustav budov, v plynárenských sí-

tích, ve vodárenských sítích, v teplárenských sítích a velmi důležitou roli mají také v

energetice, v elektrárenství. V tepelných elektrárnách jsou ventily nezbytně nutné pro

správnou, efektivní a bezpečnou činnost řady systémů. Využívají se zde jako škrtící re-

gulační ventily průtoku páry, jako bezpečnostní ventily, které jsou schopny v případě

poruchy uzavřít přívod páry a také sehrávají velmi důležitou úlohu při najíždění elek-

trárny, kdy je nesmírně důležité pomocí ventilů postupně otevírat jednotlivé technolo-

gické okruhy jako chladící okruhy, a okruhy páry. U vodních elektráren mají ventily

také velmi důležitou roli, slouží zde například k řízení průtoku vody na turbínu. Ventily

jsou také základní součástí nezbytně nutnou pro funkci tepelného čerpadla, konkrétně

jsou využívány jako expanzní ventily pro chladivo vstřikované do výparníku. Inovace
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motivace práce

technologie elektromagnetických ventilů má tedy velký dopad na modernizaci mnoha

technických a technologických celků, které díky tomu mohou být efektivněji řízeny.

Důležité požadavky na moderní aktuátory jsou

• vysoká rychlost reakce,

• nízká energetická náročnost provozu,

• bezpečnost provozu,

• velká odolnost všech prvků vůči stárnutí a

• vestavěná inteligence.

Ventily ve funkci bezpečnostních prvků musí zajistit při výpadku napájení v kaž-

dém případě uzavření, dále také je důležitá vysoká odolnost proti tlakovým rázům, které

mohou mít vliv na funkci ventilu. Je také nutné, aby spotřeba při provozu byla co nej-

nižší, optimálně aby ventil potřeboval vnější energii pouze na změnu stavu. Nutná je

také časová stálost všech prvků, aby byly během standardní doby životnosti zachovány

stejné vlastnosti. Moderní ventily by také měly mít v souladu s nejnovějšími trendy v

průmyslu (Průmysl 4.0 [12]) vestavěnou inteligenci, to jest schopnost vyhodnotit aktu-

ální stav, v případě ventilů otevřeno/zavřeno a také kontrola, jestli došlo ke správnému

otevření/uzavření, kontrola teploty dílčích částí, aktuální hodnota průtoku, tlaku, atd.


[…]


permanentní magnety a bylo ověřeno, zda bezpečně drží jádro ventilu ve stabilních polo-

hách. Následně bylo otestováno již vlastní spínání ventilu, a to za působení permanent-

ních magnetů. Nejnižší napětí při kterém ve ventilu došlo k vybavení jádra bylo 15 V,

kterému odpovídá proud 2 A.

Dále bylo provedeno osciloskopické měření průběhu napětí na jednotlivých cív-

kách. K tomu bylo využito cyklické spínání řízené mikrokontrolerem Arduino UNO a

rélé modul. Měření bylo provedeno pro spínací cyklus s dobou otevírání a uzavírání 50,

75 a 100 ms. Po stejnou dobu byl vždy ventil také otevřen nebo uzavřen. Na obrázku 32

jsou zobrazeny průběhy zaznamenaných napětí.
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experimentální ověření funkce

Otevírací cívka
Zavírací cívka

Otevírací cívka
Zavírací cívka

Otevírací cívka
Zavírací cívka

Obr. 32: Časové průběhy napětí na jednotlivých cívkách ventilu při jeho cyklickém spí-

nání - doba sepnutí 50 ms (nahoře), 75 ms (uprostřed) a 100 ms (dole)
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experimentální ověření funkce

Dále bylo provedeno měření závislosti napětí potřebného pro úspěšné otevření a

uzavření ventilu v závislosti na době sepnutí jednotlivých cívek. V tabulce 3 jsou namě-

řené hodnoty napětí. Z výsledků je patrné, že při snižující se době napětí je nutné zvýšit

napětí cívek, a to z důvodu dosažení dostatečného otevíracího proudu za požadovanou

dobu otevření/uzavření ventilu.

Tab. 3: Závislost potřebného napájecího napětí na době otevírání/uzavírání ventilu

doba sepnutí [ ms] 50 75 100

potřebné napětí [ V] 20 16 15

Poslední měření, které bylo v počátečním testování ventilu provedeno, byl záznam

dynamiky ventilu provedený pomocí vysokorychlostní kamery. Pro měření byla využita

kamera Basler acA2000-340km. Na obrázcích 33 a 34 jsou uvedeny snímky pro proces

otevírání a uzavírání ventilu. Pořízené snímky, byly pro přehlednost po jejich záznamu

upraveny pomocí Sobelova operatoru pro detekci hran. Originální snímky jsou uvedeny

v příloze D.
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experimentální ověření funkce

Obr. 33: Záznam otevírání pořízený pomocí vysokorychlostní kamery, A - čas t = 7 ms,

B - čas t = 27 ms, C - čas t = 47 ms

Obr. 34: Záznam zavírání z vysokorychlostní kamery, A - t = 9 ms, B - t = 28 ms, C -

t = 45 ms
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Část IV

Z ÁV Ě R P R Á C E

iv.1
Z ÁV Ě R A S M Ě R Y P O K R A Č O VÁ N Í P R Á C E

V předložené práci, zabývající se elektromagnetickými aktuátory ve funkci ven-

tilu byla přiblížena daná problematika a byl proveden kompletní návrh nového protoypu,

který byl následně sestaven a experimentálně otestován. Úvodní část práce je zaměřena

na seznámení s problematikou elektromagnetických aktuátorů, byly nastíněny principy

funkce aktuátorů a uvedeny základní příklady současných ventilů a nových prototypů

vyvíjených na zahraničních univerzitách a na Katedře teoretické elektrotechniky FEL

ZČU v Plzni. V další části zabývající se návrhem elektromagnetického ventilu byly for-

mulovány matematické modely popisující základní funkci ventilu. V navazující kapitole

byl pomocí formulovaného modelu podrobně analyzována nová koncepce ventilu s per-

manentními magnety, který pracuje v bistabilním režimu. Poslední kapitola se zabývá

realizací všech dílčích částí nového prototypu ventilu, popisem jeho výroby a následně

také experimentálním ověření jeho základní funkce.

Vývoj nových koncepcí elektromagnetických aktuátorů je v současné době velmi

aktuální problematika, neboť elektromagnetické aktuátory jsou velmi často využívané, a

to v mnoha průmyslových odvětvích jako například energetika, automobilový průmysl,

potravinářský průmysl a v mnoha dalších oborech jako je například zdravotnictví. V

souladu s požadavky moderních technologii na vestavěnou inteligenci bude dále utné

zaměřit vývoj také na inteligentní řízení ventilů a možnosti jeho komunikaci s ostatními

zařízeními v daném technologickém okruhu.
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Obr. 35: Magnetický obvod s per-

manentními magnety

Obr. 36: Plášť magnetického

obvodu pro uložní cívek

Obr. 37: Uzavírací díl magnetic-

kého obvodu

Obr. 38: Rozložené jádro

Obr. 39: Příruba
Obr. 40: Dřík a hlava ventilu
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Obr. 41: Výsledky optimalizace geometrie magnetického obvbodu zobrazené pomocí ko-

relačních diagramů pro jednotlivé optimalizované parametry
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C - P O R O V N Á N Í G E O M E T R I E N E O P T I M A L I Z O VA N É H O A

O P T I M A L I Z O VA N É H O V E N T I L U

Obr. 42: Geometrie neoptimalizovaného (vlevo) a geometrie optimalizovaného akčního

členu (vpravo) ventilu
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D - S N Í M K Y P O Ř Í Z E N É V Y S O K O R YC H L O S T N Í K A M E R O U

Obr. 43: Záznam otevírání pořízený pomocí vysokorychlostní kamery, A - čas t = 7 ms,

B - čas t = 27 ms, C - čas t = 47 ms (originální snímky)

Obr. 44: Záznam zavírání z vysokorychlostní kamery, A - t = 9 ms, B - t = 28 ms, C -

t = 45 ms (originální snímky)
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E - T E C H N I C K Á D O K U M E N TA C E P R O T O T Y P U V E N T I L U
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