Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Koaxiální bistabilní elektromagnetický ventil s permanentními magnety
Student: Bc. Karel POSPÍŠIL Std. číslo: E15N0112P
Oponent: prof. Ing. Ivo Doležel, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je zaměřená na návrh koaxiálního bistabilního elektromagnetického ventilu pro řízení toku tekutiny, sestavení jeho prototypu a experimentální ověření jeho funkce. Jedná se o ventil pokročilé konstrukce, jenž nepracuje s žádnými přídavnými mechanickými prvky snižujícími spolehlivost či funkčnost. Autor nejprve popisuje problematiku v současné době používaných ventilů tohoto typu a možností jejich řízení. Poté navrhuje čistě elektromagnetický ventil nové konstrukce pracující s permanentními magnety, modeluje jeho charakteristiky a optimalizuje jeho konstrukční části. Na tomto základě pak vytváří prototyp navrženého zařízení a ověřuje jeho funkčnost.

Jedná se o práci velice dobré úrovně jak po stránce teoretické, tak i experimentální. Práce je velmi obsažná a působí uceleným dojmem. Diplomant však měl věnovat její závěrečné redakci větší pozornost - objevují se zde překlepy, typografické nedostatky a (v malé míře) i neobratné formulace. Přesto ji hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na stránkách 40-42 autor popisuje optimalizaci rozměrů magnetického obvodu. Tento popis je však velmi nekonkrétní a proto bych uvítal, kdyby diplomant o tomto výpočetně velmi náročném kroku pohovořil podrobněji (cílová funkce, popis algoritmu, podrobnější diskuze k obrázkům na str. 65).
2. Na str. 35-37 diplomant analyzuje síly v magnetickém poli od permanentních magnetů. Uvádí zde rozdíl mezi silami působícími na pohyblivé jádro spočtenými jednak pomocí software Agros, jednak zjednodušeně analyticky a rozdíl činí několik desítek procent. Autor uvádí korektní zdůvodnění tohoto rozdílu, nicméně podrobnější analýza by v tomto případě byla vítaná.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

podpis oponenta práce